34 da Lei Orgânica do Município, em consonância com o Art. 37, II da Constituição Federal e demais legislações pertinentes e as 
referidas neste Edital, torna pública a realização de Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para 
provimento de 116 (cento e dezesseis) cargos, sendo 90 (noventa) de nível superior, compreendendo Analista Ambiental (2), 
Assistente Social (2), Engenheiro Agrônomo (1), Médico Veterinário (1), Nutricionista (1), Professor (76), Psicólogo (1), Secretário Escolar 
(6), e 26 (vinte e seis) cargos de nível médio, compreendendo Agente de Trânsito (10), Cadastrador de Tributos Municipais (1), Fiscal

[...]

questões de múltipla escolha com quatro alternativas (A, B, C, D), da responsabilidade da CEV/UECE.

6. As provas serão aplicadas somente na cidade de Tauá, Ceará.

7. O Concurso Público, regulamentado por este Edital, destina-se a:

7.1. Selecionar candidatos para provimento de 116 (cento e dezesseis) cargos, sendo 90 (noventa) de nível superior, 
compreendendo Analista Ambiental (2), Assistente Social (2), Engenheiro Agrônomo (1), Médico Veterinário (1), Nutricionista 
(1), Professor (76), Psicólogo (1), Secretário Escolar (6), e 26 (vinte e seis) cargos de nível médio, compreendendo Agente de

[...]

percorrer uma distância de 2.000m (dois mil metros).

b) Feminino: Barra fixa: 8seg (oito segundos), execução na contração isométrica; Flexão abdominal: 26 (vinte e seis) repetições no 
tempo 1 (um) minuto; e corrida de 12min (doze minutos): percorrer uma distância de 1.800m (um mil e oitocentos metros).

139. A execução dos testes é de realização obrigatória, independentemente do desempenho dos candidatos em cada um deles, 
considerando-se apto o candidato que atingir o desempenho mínimo indicado para cada teste.

139.1. Caso o candidato se recuse a realizar algum dos testes, será considerado desistente, considerado não apto na oportunidade

[...]

seguida, acionará o silvo de apito longo, com isso o candidato inicia a avaliação com o acionamento concomitante do cronômetro 
por outro avaliador;

c) Execução da avaliação: após o início da avaliação, o candidato deverá percorrer a distância de no mínimo, 2.000m (dois mil 
metros) para candidatos do sexo masculino e no mínimo, 1.600m (um mil e seiscentos metros) para as candidatas do sexo 
feminino, em até 12min (doze minutos);

d) A avaliação será realizada em pista de atletismo ou qualquer outro percurso no plano horizontal;

e) Será considerada distância oficial percorrida pelo candidato somente aquela observada pela banca avaliadora;